Дело № 1-379 19 июня 2018 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации Кировский районный суд 

Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Новиковой С.Ю.

при секретаре Черношук К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника

прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

защитника – адвоката Савчук О.В.,

представившей удостоверение № 8436 и ордер Н 121884,

рассмотрел в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Ленинграда,

гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> со средним специальным образованием, 

холостого, детей не имеющего, не работающего, ранее судимого:

- 10 января 2017 года Приморским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 30 ч. 1 161 ч. 1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 15% заработной платы в доход государства;

- 26 июня 2017 года Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ст.ст. 158 ч. 2 п. "в", 30 ч. 3 158 ч. 2 п. "в" УК РФ с частичным сложением на основании ст.69 ч.5 УК РФ с наказанием, назначенным ФИО2 приговором Приморского районного суда Санкт-Петербурга от 10 января 2017 года, - к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 15 % заработной платы;

осужденного 29 марта 2018 года Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 158 ч. 2 п. "в" УК РФ, с частичным присоединением в соответствии со ст.ст. 70 ч.1, 71 ч.1 п.3 УК РФ наказания, назначенного ФИО2 приговором Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 26 июня 2017 года, с учетом постановления Санкт-Петербургского городского суда от 07 июня 2018 года - к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, -

в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ.

Суд У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов, а именно:

имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, около 16 часов 30 минут 19 февраля 2018 года у 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий, в нарушение Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года "Об оружии", заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот боеприпасов, незаконно приобрел путем присвоения найденного, двадцать семь патронов, 1 из которых согласно заключению эксперта № от 27 февраля 2018 года, является 9мм пистолетным патроном "Парабеллум№ и другие, данный патрон относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы, и 12 патронов 7,62мм револьверных патронов к револьверу "Наган" обр. 1895 года, данные патроны относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы, и, продолжая, осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанных боеприпасов, незаконно хранил их в наружном левом кармане принадлежащей ему куртки по месту жительства в 

<

адрес> седьмого расселенного подъезда 

<

адрес>, когда будучи задержанным в 16 часов 30 минут 19 февраля 2018 года у 

<

адрес>, как лицо, находящееся в розыске, проследовал с сотрудниками 31 отдела полиции УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга в указанное место жительства, где надел на себя принадлежащую ему куртку, с находящимися в ней указанными боеприпасами, которые в последствии в 31 отделе полиции, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра 19 февраля 2018 года в период с 18 часов 10 минут до 19 часов 20 минут в присутствии понятых были у него обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением в совершении указанного преступления согласился, и заявил ходатайство о постановлении приговора по настоящему делу в особом порядке.

Выслушав мнение защитника, поддержавшего ходатайство ФИО2 о постановлении приговора без судебного разбирательства, а также мнение государственного обвинителя, согласившегося с данным ходатайством, суд считает возможным данное ходатайство удовлетворить, поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести.

Оснований для понижения категории преступления суд не усматривает.

Как обстоятельство, отягчающее наказание, суд учитывает рецидив преступлений.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что ФИО2 в содеянном чистосердечно раскаялся и заверил суд, что впредь совершать правонарушения не намерен, заявил ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке, ранее перенес травму.

Суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, возможно лишь в условиях изоляции ФИО2 от общества, и поэтому суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, однако, с учетом смягчающих обстоятельств, без штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ без штрафа.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений частично сложить назначенное ФИО2 наказание с наказанием, назначенным ему приговором Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 29 марта 2018 года, и окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА ГОДА ТРИ МЕСЯЦА без штрафа с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 19 июня 2018 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания содержание под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу, а также наказание, отбытое им по приговору Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 29 марта 2018 года - с 20 февраля 2018 года до 19 июня 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 не изменять, оставить заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: 4 револьверных патрона, калибра 7,62 миллиметра к револьверу "Наган" обр. 1895 года, 9 гильз, 14 осеченных патронов, сданные на хранение по квитанции № на принятое оружие и боеприпасы – уничтожить.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи ФИО2, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий